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DECIZIE nr.0212

I .) r .impozitului pe bunurile imobiliare gi

impozitului funciar pentru anul Z0Z4

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr. 1163 -
xIII din 24.a4lggt; Legea pentru punerein aplicar; ;'ti;lurui+i ;f cJ;r-nrlr
nr.1056 -XV din 16 iunie 2000, cu modificdrile gi complettuile ulterioare; Lesea
privind administrafia pubticd locall nr. 436-XVl din ig.tz.ZOO6 Lesea frn*nT*tot
publice gi responsabilitdgii bugetar-fiscalenr. 181 din25,07.2014: tesia privind
finanfele publice locale nr.Sgl-XV din 16.10. }Affi;Legea cu privir*e la datoria

:?rl"j11:j -public, 
garanfiilede srat gi recredirareade statnr.4fq-xvl oin

22.12.2006,
CONSILruL I,OCAL OCLANDA

DECIDE:

. REP.UBI"I€A
MOLDOVA

RAIONUL SOROCA
CONSILIUL SATESC

OCLANIDA
PRIMARIA

TEL.: 230144-5-36

Art.l. Se aprobl cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul funciar, dup6 cum urmeazd:

Obiectele impunerii

cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
Pentru bunurile imobiliare evaluate de c[tre organele cadastrale

Impozitbrii
coryfbrm art.280 din titlul VI al Codului fiscal

Bunurile imobiliare. inclusiv:
cu destinalie locativd (apartamente qi Case' de loCuit indivi&dC

w

terenuri aferente acestor bunuri);
0,3%din baza
impozabild a bunurilor
imobiliare

garajele qi terenurile pe care acestea sunt arnplasatq

loturile intovdrdqirilor pomicole c@
amplasate pe ele.

Teienurile agricole cu construclii amptasare pe ete 0,3 Yo di baza
impozabild a bunurilor
imobiliare

Pry*: imobiliale C;r alta.destinage Cec
Inclusiv wpqpifrnd,garajele gi terenurile pe care acestea sunt
amplasate. qi loturile into-vdrdqirilor pomicole cu sau fbr6

0,3% din b-aaa

impozabilb a bunurilor
imobiliare
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6 Terenurile cu destina{ie agricoli:
lpoate terenurilei altele decdt eele
pdqunilor:
a)Cafe ,ax,in ici cadaskali , 'r''';

ujca*e nu': au inOici Caaas ",'

destinate finelelor 6i

care au,indici e aseali-
1,50lei
L gad/ha

penfiu 1 grag /ha,

fdr6 indici cadastrali
1l0lei penfru t ha.

4 Terenurile destinate finelelor qi p[qunilor:
a) care au indici cadastrali
::b),,.ica;e' ,nu.,au.i lci C a l

0,75 lei pentru un
mad/ha.
$s,lei p 1,0 fiira
indici cadaslrali

Tore*itei,,6eupate de obiecte awffiCe ,(iazuriJhe$ eet.) ,115'lei hade
suprafata.:aCvatiefl,

,,,t . Terenurile din intravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle, loturi
de l6nga domiciliul (inclusiv terenurile atribuite de c6tre

autorii8lile publice iocale ca loturi de pe lingd domiciliu qi

disfibuite in extravilan, din eauzainsuficienfei de terenuri in
intravilan) in localit6lile rurale ;

1 leu pentru 100m.p.

i) terenur,ilg,atribui e de bdtre autoritatea administraliei p :lice

locale ca loturi de pe l6ngd domiciliu qi distribuite in
extravilan din cauza insuficienlei de terenuri in intravilan,
neevaluate de cdtre orgaxele cadastrale teritoriale conform
valorii estimite.( Gridini) i

lleutenru p :

3) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri
neevaluate de c6tre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate.

10 lei pentru 100 m. p.

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:
l)terenurile pe care sunt amplasate clddiri gi construclii,

carierele gi pdmdnturile distruse in unna activitdlii de
produclie,neevaluate de cdtre organelecadastrate

teritoriale conform valorii estimate;

350lei pentru l h

2) terenurile altele dectt cele specificate ih alin.
l),neevaluate J

de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii

70lei thap.entnt

mal

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
Pentru clddirile, construcfiile, casele de locuit individuale, apartamentele gi alte
incdperi izolate, inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a construcliei de 50% gi

mult, r[mase nefinisate timp de 3 ani dup[ inceputul lucrdrilor de construclie
neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii
( conform Anexei.Z la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Cadul

fiscal nr.1056 din I6.00.ZOOO)
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Nota: Autoritatea publica locala acordd scutire la impozitul .p: ?.Y"Yti imgpilyt--^,^..,
persoanelor carese]tt rc,rtit* de impozit conform art' 283 al 1 lit..h-l in lilila.valont
i.-g0000 mii lei ia imobilul pe bunuri imobiliare, unde acestea qi-au inregistrat
r . .1. {domlclllul. ffi

Preqedintele al qedin{ei

Secretarul consiliului local

:,,,nuoai' Vlmtii:
,.Bui istr ,' ,,Ole$ :r:l:, , :';
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